
چطور می توانیم پیش نیازهای حضور کودکان در 
دنیای مجازی را فراهم کنیم؟

آزادی و تنــوع موجود در فضای مجــازی آن را به فضایی 
بســیار جذاب برای کودکان در سنین گوناگون تبدیل کرده 
است. در این فضا همیشه چیزی برای تماشا و شخصی برای 
برقراری ارتباط وجود دارد. لذا ایجاد زمینه هایی برای استفادة 
ایمن و مؤثر از فضای برخط حیاتی اســت. این امر صرفاً به 
معنای محدودکردن استفادة کودکان از فضای مجازی نیست، 
بلکه به معنای کمک به کودکان برای درک خطرات احتمالی 
ناشی از کاربرد اینترنت و آموزش نحوة محافظت از خود در 
فضای برخط است. در ادامه راهکارهایی را برای فراهم کردن 

پیش نیازهای کودکان در فضای مجازی مرور مي كنیم:

1. سواد دیجیتال خود را تقویت کنیم.
طبق آخرین بررســی ها، یونســکو »ســواد دیجیتال« را 
این گونه تعریف می کند]3[: »ســواد دیجیتــال به توانایی 
دسترســی، مدیریت، فهم، یکپارچه سازی، ارتباط، ارزیابی و 
ایجاد اطلاعات، به صورت ایمن و مناسب از طریق فناوری های 
دیجیتال گفته می شود. سواد دیجیتال شامل شایستگی هایی 
اســت که به عنوان ســواد رایانه، ســواد فناوری اطلاعات و 
ارتباطات، ســواد اطلاعاتی و ســواد رســانه ای از آن ها یاد 
می شود.« امروزه بسیاری از مؤسسات بین المللی چارچوب ها 
و اســتانداردهایی در زمینة ســواد دیجیتال و سواد رسانه 
تدوین و برخی مدرســه هاي پیشرو نیز شایستگی های سواد 

دیجیتال را با موضوعات درسی خود تلفیق می  كنند.

آگاهی و مشاوره

فاطمه جنیدی جعفری
دانشجوی دکترای رشتة تکنولوژی

 آموزشی

منطقة  سبز 
پیش نیازهاي حضور كودكان در فضاي مجازي

اشاره
فضای مجازی برای کودکان دیگر تنها یک ابزار نیست، بلکه بخشی اجتناب ناپذیر از سبک زندگی آن هاست. بسیاری از کودکان 
هر روز بخشــی از زمان خود را در فضای مجازی ســپری می کنند و هر روز بر تعداد افرادي که به تلفن همراه و رایانك )تبلت( 
دسترســی دارند، افزوده می شود. ابزارهای دیجیتال شــیوه های آموزش و یادگیری، برقراری ارتباط، اوقات فراغت و تعامل در 
جامعه را بسیار متحول کرده اند. فضای مجازی ظرفیت های خوبی برای آموزش، خلاقیت و تعاملات اجتماعی ایجاد کرده است. 
ســازمان همکاری و توسعة اقتصادی )OECD( بیان می کند که 65 درصد از کودکان امروزی مشاغلی خواهند داشت که هنوز 
اختراع نشده اند]1[ و ما حتی اسم آن ها را نشنیده ایم. بنابراین استفاده از ظرفیت های فضای مجازی برای یادگیری مهارت های 
جدید و کسب مشاغل آینده ضروری به نظر می رسد. اما در عین حال نباید از مخاطرات اینترنت نیز غافل شویم. فضای مجازی 
می تواند مکانی باشد که در آن کودکان با خطراتی مانند آزار و اذیت رایانه اي )سایبری( و نقض حریم خصوصی مواجه شوند یا 
در معرض تبلیغات نامناسب قرار گیرند]2[. این خطرات به ویژه پس از شیوع كرونا، با افزایش زمان استفاده از ابزارهای دیجیتال، 

تشدید شده اند.

سمیه رزبان
دانشجوی دکترای رشتة تکنولوژی

 آموزشی

سید میثم موسوی
 تصویرگر
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تجربه نشـان داده اسـت، برای توانمندسـازی شـهروندان، 
رویکردهـای آموزشـی و پرورشـی مؤثرتر از اقدامات سـلبی 
و قهـری هسـتند. بنابرایـن، اتخـاذ چنیـن رویکـردی بـرای 
محافظـت از کـودکان در برابـر خطـرات فضای مجـازی نیز 
مؤثـر خواهـد بود. دربـارة کاربـرد ابزارهای دیجیتال توسـط 
کـودکان سـؤالات بسـیاری بـرای والدیـن و معلمـان مطرح 
اسـت. آیـا باید نگـران کودکان باشـیم؟ در روز چند سـاعت 
بـه کـودک اجـازة اسـتفاده از صفحـات نمایشـي را بدهیم؟ 
بهتریـن برنامه هـای آموزشـی کدام هـا هسـتند؟ آیـا بایـد 
فرزندانـم را در مدرسـة فناوری محـور ثبت نـام کنـم؟ آیـا 
کـودکان بایـد کدنویسـی یـاد بگیرنـد؟ آیـا انتشـار عکـس 
فرزندانـم در شـبکه های اجتماعـی درسـت اسـت؟ بـا توجه 
بـه چنیـن بلاتکلیفی هایـی، برخـی از والدیـن و معلمـان 
اسـتفاده از فناوری هـا، بازی هـا و دسـتگاه های مبتنـی بـر 
صفحـة نمایـش را محـدود یا ممنـوع کرده انـد؛ زیـرا دربارة 
تأثیـرات منفـی آن ها بر سـلامت روانـی و اجتماعی کودکان 

نگران انـد. تصمیم گیـری درسـت و منطقـی در مـورد ایـن 
مسـائل مسـتلزم آن اسـت که معلمان و والدین به سـطحی 

از سـواد دیجیتـال دسـت یابند.

2. همواره راه را برای بیان احساسات کودک باز نگه 
دارید.

معلمــان و والدین برای کمک به کــودکان همواره باید با 
احساســات و نیازهای روانی کودکان مرتبط شــوند. این به 
معنای خلق کیفیتی از ارتباط همدلانه با کودک اســت که 
در هر موقعیتی مرجع امن کودک برای شــنیدن احساسات 
او از جمله ترس، خشــم، خوش حالی و تنفر باشند. بسیاری 
اوقات فقط حضورداشتن و شنونده بودن، بدون برچسب زنی و 

قضاوتگری، مؤثر خواهد بود )رحیمیان, 1399(. 
ایــن شــاید بهترین اقدام پیشــگیرانه بــرای اطمینان از 
ایمن بودن کــودکان در دنیای مجازی اســت. کودکان باید 
اطمینان حاصل کنند که هر زمان در فضای مجازی احساس 
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ناامنی کردند یا مرتکب اشتباهی شدند، می توانند بلافاصله 
برای کمک بــه معلم یا والدین مراجعــه کنند. با کودکان 
در مورد تجربه ها و احساساتشــان در هنگام کار با اینترنت 
صحبت کنیــد. این کار نه تنها آن ها را بــه درک بهتری از 
خطرات مرتبط با فضای مجازی می رساند، بلکه تشویقشان 
می کند هر زمان که در تردید )یا مشــکل( هســتند، بدون 
ترس از قضاوت یا انتقاد به سراغ ما بیایند. اگر کودکان عادت 
داشته باشند در مورد مشکلات کوچک به ما مراجعه کنند، 
احتمالًا در مورد مســائل بزرگ تری که ممکن است پیش 

بیاید نیز با ما صحبت خواهند کرد.

3. بســتری را برای رشد خودتنظیمی کودکان 
فراهم کنیم.

ایجاد شــیوه های ســاده و قابل اجرا بــرای خودتنظیمی 
کودکان در خانه، راهکار مؤثری برای تنظیم اســتفادة آنان 
از فضای برخط اســت. براي مثال، کودکان را تشویق کنید 
هنگام اســتفاده از اینترنت از زمان سنج استفاده کنند. اگر 
از زمان ســنج برای انجام تکالیف مدرسه استفاده می کنند، 
می تــوان آن را طــوری تنظیم کــرد که در نیمــة زمان 
تعیین شــده زنگ بزند تا به کودک کمک کند وقت را هدر 
ندهد و متمرکز و مفید برای اتمام کار خود از اینترنت بهره 
ببرد. از زمان ســنج می توان برای اهداف سرگرمی در فضای 
برخــط نیز اســتفاده کرد. در این باره بایــد در مورد مدت 

معقول برخط بودن با کودک به توافق برسیم.
 امروزه ابزارهای متنوع دیگری نیز برای کمک به مدیریت 
کاربرد فناوری در دســترس هســتند که کسب اطلاعات و 
مهــارت دربارة آن ها می تواند در تنظیم فعالیت های کودک 

مؤثر واقع شود.

4. کودکان را از خطرات احتمالی فضای مجازی 
آگاه كنیم.

شــایع ترین خطر فضای مجــازی »آزار و اذیت رایانه اي« 
است. داده های کنونی نشان می دهند، مشارکت در وبگاه  های 
شــبکه های اجتماعی، کودکان را بیشتر در معرض خطر آزار 
و اذیت برخــط قرار می دهد. این موضوع می تواند پیامدهای 
روانی اجتماعی عمیقی از جمله افســردگی، اضطراب، انزوای 
شدید و در موارد شدیدتر خودکشی در پي داشته باشد. یکی 
دیگر از مخاطرات فضای مجــازی برای کودکان و نوجوانان، 
ارســال و دریافت تصویرها و مطالب غیراخلاقی جنســی از 
طریق تلفن همراه، رایانه یا سایر دستگاه های دیجیتال است. 
بسیاری از این تصویرها به سرعت از طریق تلفن های همراه یا 
اینترنت توزیع می شوند]5[. مجرمان جنسی از طریق رخ نما 
)پروفایل( های شــبکه های اجتماعی و انجمن های بازی هاي 

برخط دسترسی راحت تری به کودکان پیدا کرده اند. آگاه  كردن 
کودکان از چنین مخاطراتی در فضای مجازی، مستلزم آگاهی 
والدین و معلمان و دغدغه ســازی نســبت به حفظ امنیت 
و حریم خصوصی در فضای مجازی اســت. طبق تحقیقات، 
میزان تأثیر رسانه ها در موقعیت های گوناگون با چندین عامل 
دیگر مانند شخصیت، نگرش، شرایط اجتماعی و خانوادگی، 
و رشد شناختی و عاطفی کودکان مرتبط است. افراد ممکن 

است به یک محتوا واکنش های متفاوت نشان دهند]6[.

5. برای کودکان الگوی مناسبی باشیم.
بــرای رفتاری که انتظار دارید از کــودک ببینید، از قبل 
الگوسازی کنید. حتی اگر کودکان هنوز وارد ارتباطات برخط 
نشــده اند، از رفتارهای والدین و بزرگ ســالانِ مرجع خود 
الگوبرداری می کنند. برای مثال، با پرسیدن سؤال از کودک 
و کســب رضایت از او برای ارســال تصویر او در شبکه های 
اجتماعی، اهمیت اشتراک گذاری تصویر با رضایت افراد را به 
او نشــان دهید. اغلب والدین و بزرگ سالان الگوی مناسبی 
در زمینة اســتفاده از ابزارهای دیجیتال نیستند. مثلًا وقتی 
کودک با آن ها صحبت می کند، وقتی در رختخواب هستند، 
یا زمانی که مشــغول صرف غذا هستند نیز از گوشی همراه 

استفاده می کنند.

6. با مشارکت کودکان قوانین مشخصی وضع کنیم.
والدیــن و مراقبان کودک علاوه بر اینکه با عملکرد خود در 
مواجهه با فناوری و فضای مجازی برای کودکان الگوســازی 
می کنند، باید در مورد نوع فناوری های مورد اســتفاده، نوع 
فعالیت های برخط، برنامه های قابل قبول و میزان اســتفاده 
از ابزارهای دیجیتال نیز تصمیم بگیرند ]7[. برای اســتفادة 
مســئولانة کودک از فناوری و فضای مجــازی وضع قوانین 
شــفاف و قابل اجرا از جانب بزرگ ســالان ضــروری به نظر 
می رســد. بهتر است کودکان در تعیین این قوانین مشارکت 
فعال داشــته باشند. اگر کودکان قوانین را خشک و تحمیلی 
بدانند، یا صرفاً از جانب بزرگ ســالان درخواست های آمرانه 
دریافت کنند، احتمالًا به این قوانین و درخواســت ها متعهد 
نخواهند بود. اما اگر این قوانین طی گفت وگوهایی ســالم و 
همدلانــه و با در نظر گرفتن نیازهای عاطفی و روانی کودک 
وضع شــوند، کودک در مورد آن ها تأمل مي كند و احساس 
تعهد بیشــتری خواهد داشت. ممکن است بخواهید روزهای 
خاصی )مثلًا روزهای مدرســه( را به عنــوان روزهای »بدون 
صفحة نمایش« تعیین کنید. یا ممکن است تصمیم بگیرید 
که یک روز را به عنوان »روز بدون فناوری« داشته باشید که 
در آن همة وسایل دیجیتال خاموش بمانند. تعیین این قوانین 

نسبت به شرایط و نیازها در هر محیط متفاوت است]4[.
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7. تفکر انتقادی را در کودکان تقویت کنیم.
هرچند که برای کنترل و نظــارت بر فعالیت های کودک 
در فضای مجازی ابزارهایی وجود دارند، اما به نظر می رسد 
پایدارترین راه حل این اســت که کــودکان »مهارت تفکر 
انتقادی« داشته باشــند. فیلترها و ابزارهای کنترل ممکن 
اســت در سنین پایین مؤثر واقع شوند، اما در سنین بالاتر، 
وقتی بچه ها شــروع به کاوش در فضای مجازی می کنند و 
درگیر شبکه های اجتماعی و بازی های چندنفره می شوند، 
این ابزارها باید بخش کوچکی از راهبرد ما باشــند. یکی از 
بهترین راه ها برای ایمن نگه داشــتن کودکان و نوجوانان در 
فضای مجازی، آموزش مهارت های تفکر انتقادی از ســنین 
پایین برای اســتفادة مؤثر و مسئولانه از ابزارهای دیجیتال 
است. کودکان می توانند از همان ابتدا یادگیری تفکر انتقادی 
را شــروع کنند. در واقع، تحقیقات جدید نشــان می دهند، 
افراد می توانند در ســنین بسیار پایین منطقی فکر کنند و 

حتی قبل از شروع به حرف زدن استدلال کنند]8[.

8. حقوق کودکان را به آن ها آموزش دهیم.
ضروری اســت به کــودکان آموزش داده شــود چگونه 
رفتارشــان در فضــای مجــازی بر حریم خصوصی شــان 
تأثیر می گذارد. بزرگ ســالان می توانند با رفتارهای خود 
در موقعیت هــای گوناگون به صورت غیرمســتقیم حقوق 
کودکان در فضای مجازی را به آن ها بیاموزند. مثلًا والدین 
زمانــی که می خواهند تصویر کــودک را برای پدربزرگ و 
مادربزرگ بفرســتند، از همان سنین پایین ابتدا از کودک 
اجازه بگیرند. با این رفتار کودک متوجه می شــود دیگران 
این حق را ندارند که بدون اجازة او اطلاعات و تصویرش را 

به اشتراک بگذارند.

جمع بندی
فضای مجازی با وجود ظرفیت های بالقوة توانمندســازی 
و کســب مهارت های لازم برای قــرن حاضر، مخاطراتی نیز 
در بــردارد. به طــور طبیعی، کودکان در برابــر این خطرات 
آسیب پذیرترند. بنابراین ضروری است در جهت توانمندسازی 
آن ها در این فضا تدابیری اندیشــیده شود که بتوانند فعالانه 
و بــا نگاهی تحلیلــی انبوه اطلاعات موجود را شناســایی و 
بازیابی كنند، با دیگران از طریق ابزارهای برخط تعامل مؤثر 
داشــته باشــند، محتوای جدید تولید کنند، به طور ایمن و 
پایدار فعالیت کنند و توانایی اســتفادة خلاقانه از فناوری را 
کسب کنند. شواهد نشان می دهند، در سال های آینده همة 
نسل ها به طور روزافزون درگیر کار با فناوری های دیجیتال و 
فضای مجازی خواهند شد. بنابراین، کسب آمادگی و آگاهی 
از اقتضائات عصر دیجیتال می تواند به ایجاد محیطی غنی و 

ایمن برای کودکان منجر شود.
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لینک مرتبط:

5 Internet Safety Tips for Kids:
https://www.youtube.com/watch?v=X9Htg8V3eik

توصیه های یونیسف درباره محافظت از فرزندان در فضای مجازی:
https://www.aparat.com/v/EOfwx

براي كسب اطلاعات 
بیشتر،  رمزینه را 

پویش كنید .
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